
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

COORDENAÇÃO DO CURSO DE LICENCIATURA EM GEOGRAFIA - CHAPECÓ 

RESOLUÇÃO Nº 3/2024 - CCLG - CH (10.41.13.18) 

 23205.024945/2024-00Nº do Protocolo:
Chapecó-SC, 13 de setembro de 2024.

Estabelece equivalência dos
Componentes Curriculares entre as
estruturas curriculares 2010 e 2013 do
curso de Geografia do Campus
Chapecó.

 

 A Coordenação do Curso de Graduação em Geografia – Licenciatura – Campus Chapecó, da
Universidade Federal da Fronteira Sul – UFFS, no uso de suas atribuições legais,
considerando a decisão do colegiado do curso registrada na Ata nº 7 de 12 de setembro de 
2024,
 
RESOLVE:

Art. 1º Estabelecer equivalência aos componentes curriculares abaixo relacionados, cursados
 com aprovação ou validados pelos estudantes do curso de Geografia – Licenciatura, Campus

Chapecó, em decorrência da reformulação do Projeto Pedagógico do Curso:

Matriz 2010 Matriz 2013

Código Componente 
Curricular

Créditos Código Componente 
Curricular

Créditos

GEX095 Cartografia Geral 5 GEX557 Cartograf ia
Sistemática

5

GEX060 Cartografia Temática 4 GEX558 Cartografia Temática 4

GEX089 Hidrogeografia 5 GEX562 Hidrogeografia 5

GCB083 Biogeografia 5 GCB295 Biogeografia 5

GCH111 Geografia do Brasil 5 GCH629 Geografia do Brasil 5

GCH023 5 GCH619 5



Geografia 
Econômica e da 
População

Geografia da 
População

GCH145 Estágio Curricular 
Supervisionado:

Prática de Ensino 
em Geografia I

6 GCH627 Estágio Curricular 
Supervisionado:

Prática de Ensino em 
Geografia I

6

GCH146 Estágio Curricular 
Supervisionado:

Prática de Ensino 
em Geografia II

8 GCH631 Estágio Curricular 
Supervisionado:

Prática de Ensino em 
Geografia II

8

GCH147 Estágio Curricular 
Supervisionado: 
Prática de Ensino 
em Geografia III

6 GCH632 Estágio Curricular 
Supervisionado: 
Prática de Ensino em 
Geografia III

6

GCH148 Estágio Curricular 
Supervisionado: 
Prática de Ensino 
em Geografia IV

8 GCH636 Estágio Curricular 
Supervisionado: 
Prática de Ensino em 
Geografia IV

8

GCH143 Trabalho de 
Conclusão de Curso I

2 GCH633 Trabalho de 
Conclusão do Curso I

2

GCH144 Trabalho de 
Conclusão de Curso 
II

4 GCH637 Trabalho de 
Conclusão de Curso II

4

GEX118 Sensoriamento 
Remoto e 
Interpretação de 
Imagens

5 GEX561 Sensoriamento 
Remoto

5

GCH108 Geografia Política e 
Regional

5 GCH621 Geografia Política 5

GCH112 Organização do 
Espaço Mundial

4 GCH630 Organização do 
Espaço Mundial

4

GCH109 Didática em 
Geografia

4 GCH626 Didática em Geografia 4



 Art. 2º Os componentes curriculares da matriz 2010 do curso de Geografia e componentes
 curriculares das demais matrizes dos cursos do campus Chapecó, possuem equivalência com

os componentes curriculares da matriz 2013 do Curso de Geografia conforme quadro abaixo:

CCRs Matriz 2010 CCRs Matriz 2013 de Geografia e de
outros cursos

Código Componente
Curricular

Créditos Código Componente curricular Créditos

GLA045 Língua Brasileira de 
Sinais (Libras)

4 GLA108 Língua Brasileira de 
Sinais (Libras)

4

GLA001 Leitura e produção 
textual I

4 GLA104 Produção textual 
acadêmica

4

GEX001 Matemática 
Instrumental

4 GEX212 Matemática B 4

GCH035 Política Educacional
e Legislação do
Ensino no Brasil

4 GCH383 Política Educacional e
Legislação do Ensino no
Brasil

4

GCH011 Introdução ao 
Pensamento Social

4 GCH291 Introdução ao 
Pensamento Social

4

GCH029 História da Fronteira
Sul

4 GCH292 História da Fronteira Sul 4

 Art. 3º Esta Resolução entra em vigência em 1º de outubro de 2024.

Reunião remota do Colegiado do Curso de Graduação em Geografia – Licenciatura do 
, 7ª Sessão Ordinária, em Chapecó-SC, 12 de setembro de 2024.Campus Chapecó

 

 

CRISTINA OTSUSCHI
Coordenadora do Curso de Graduação em Geografia – Licenciatura

 

 

 



(Assinado digitalmente em 13/09/2024 15:25)
CRISTINA OTSUSCHI
COORDENADOR DE CURSO

CCLG - CH (10.41.13.18)

Matrícula: ###237#9

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 3 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: RESOLUÇÃO 13/09/2024 21584fb846

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

